УИД 58RS0028-01-2021-000233-38 

№ 1-43 (2021 г.) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пенза «11» марта 2021 г.

Пензенский районный суд Пензенской области в составе: 

председательствующего судьи Аброськиной Л.В.,

при секретаре Шмелевой М.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Пензенского района Немодиной Е.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Печинской М.В., представившей удостоверение № и ордер № от 04.03.2021 Пензенской областной коллегии адвокатов, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (Дата) года рождения, уроженца 

<

...>, 

<

...>, работающего 

<

...>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1 17 ноября 2020 г. в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь в салоне своего автомобиля 

<

...> с государственным регистрационным знаком 

<

...> регион, стоящего на ул. Рахманинова в г. Пензе, точный адрес в ходе следствия не установлен, обнаружил на заднем пассажирском сидении, утерянную Потерпевший №1 банковскую кредитную карту Акционерного Общества «Тинькофф Банк» (далее АО «Тинькофф Банк») № с расчетным счётом №, оформленную на имя Потерпевший №1, оснащённую системой бесконтактного платежа, то есть позволяющую производить покупки на сумму до 5 000 руб. без ввода пин-кода. Реализуя внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, принадлежащих ранее незнакомой ему Потерпевший №1, а именно с использованием электронных средств платежа, и незаконное личное обогащение путём совершения покупок в торговых организациях г. Пензы и с. Засечное Пензенского района Пензенской области, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят скрытый характер, в период с 11.00 час. до 12.00 час. 17 ноября 2020 г. тайно похитил с заднего пассажирского сидения автомобиля «Рено Флюенс» с государственным регистрационным знаком 

<

...> регион банковскую кредитную карту АО «Тинькофф Банк», оформленную на имя Потерпевший №1, незаконно завладев правом проведения платежа по чужому банковскому счёту, получив незаконным образом доступ к управлению чужими безналичными денежными средствами.

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с ее банковского счёта, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, 17 ноября 2020 г., находясь в магазине «Магнит» (АО «Тандер»), расположенном по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, противоправно используя банковскую кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, выданную на имя Потерпевший №1, с целью личного обогащения в период времени с 12.30 час. до 12.45 час. посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе указанного магазина, совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 896 руб. денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, принадлежащих Потерпевший №1 из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, 17 ноября 2020 г., находясь в магазине «Караван» (ООО «Караван»), расположенном по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, противоправно используя банковскую кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, выданную на имя Потерпевший №1, с целью личного обогащения в период времени с 12.45 час. до 13.00 час. посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе указанного магазина, совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 1006 руб. 55 коп., денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, принадлежащих Потерпевший №1 из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, 17 ноября 2020 г., находясь в магазине «Магнит» (АО «Тандер»), расположенном по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, противоправно используя банковскую кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, выданную на имя Потерпевший №1, с целью личного обогащения в период времени с 13.00 час. до 13.15 час. посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе указанного магазина, совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с банковского счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 1503 руб. 42 коп. денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, принадлежащих Потерпевший №1 из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, 17 ноября 2020 г., находясь в магазине «Караван» (ООО «Караван»), расположенном по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, противоправно используя банковскую кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, выданную на имя Потерпевший №1, с целью личного обогащения в период времени с 13.15 час. до 13.25 час. посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе указанного магазина, совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 1799 руб. 81 коп., денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, принадлежащих Потерпевший №1 из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, 17 ноября 2020 г., находясь на автозаправочной станции «Содел» (ООО «Атойл-Розничные продажи»), расположенной по адресу: г. Пенза, проспект Победы, 120А, где действуя умышленно, противоправно используя банковскую кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, выданную на имя Потерпевший №1, с целью личного обогащения в период времени с 13.25 час. до 13.30 час. посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе указанного магазина, совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 1000 руб., денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, принадлежащих Потерпевший №1 из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, 17 ноября 2020 г., находясь в торговом павильоне «Точка» (ООО «Точка»), расположенной по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, противоправно используя банковскую кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, выданную на имя Потерпевший №1, с целью личного обогащения в период времени с 13.30 час. до 13.50 час. посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе указанного магазина, совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 1120 руб. и 159 руб. 60 коп., а всего произвел оплату на общую сумму 1279 руб. 60 коп. денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, принадлежащих Потерпевший №1 из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, 17 ноября 2020 г., находясь в торговом центре «Олимп» в магазине «Магнит» (АО «Тандер»), расположенном по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, противоправно используя банковскую кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, выданную на имя Потерпевший №1, с целью личного обогащения в период времени с 14.00 час. до 14.20 час. посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе указанного магазина, совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 1792 руб., денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, принадлежащих Потерпевший №1 из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, 17 ноября 2020 г., находясь в магазине «Магнит-Косметик» (АО «Тандер»), расположенном по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, противоправно используя банковскую кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, выданную на имя Потерпевший №1, с целью личного обогащения в период времени с 14.50 час. до 15.10 час. посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе указанного магазина, совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 2159 руб. 66 коп. и 64 руб. 50 коп., а всего произвел оплату на сумму 2224 руб. 16 коп. денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, принадлежащих Потерпевший №1 из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, 17 ноября 2020 г., находясь в торговом павильоне «Точка» (ООО «Точка»), расположенном по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, противоправно используя банковскую кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, выданную на имя Потерпевший №1, с целью личного обогащения в период времени с 19.40 час. до 20.00 час. посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе указанного магазина, совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на общую сумму 112 руб., денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, Ф.И.О.1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, принадлежащих Потерпевший №1 из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, 17 ноября 2020 г., находясь в торговом центре «Радужный» в магазине «Магазин моего района» (ИП Ф.И.О.6, ИП Ф.И.О.7), расположенном по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, противоправно используя банковскую кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, выданную на имя Потерпевший №1, с целью личного обогащения в период времени с 21.30 час. до 21.40 час. посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе указанного магазина, совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 596 руб. 57 коп., 191 руб. 80 коп. и 2819 руб. 73 коп., а всего произвел оплату на общую сумму 3608 руб. 10 коп. денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, принадлежащих Потерпевший №1 из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, 17 ноября 2020 г., находясь в магазине «Магнит» (АО «Тандер»), расположенном по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, противоправно используя банковскую кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, выданную на имя Потерпевший №1, с целью личного обогащения в период времени с 21.40 час. до 22.00 час. посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе указанного магазина, совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 3762 руб. 87 коп., денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, принадлежащих Потерпевший №1 из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, 17 ноября 2020 г., находясь в магазине «Дьюти Фри» (ООО «Дьюти Фри»), расположенном по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, противоправно используя банковскую кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, выданную на имя Потерпевший №1, с целью личного обогащения в период времени с 22.00 час. до 22.20 час. посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе указанного магазина, совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 2704 руб. 10 коп., денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, принадлежащих Потерпевший №1 из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, 17 ноября 2020 г., находясь в магазине «Караван» (ООО «Караван»), расположенном по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, противоправно используя банковскую кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, выданную на имя Потерпевший №1, с целью личного обогащения в период времени с 22.30 час. до 22.40 час. посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе указанного магазина, совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 3556 руб. 87 коп., денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, принадлежащих Потерпевший №1 из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, 18 ноября 2020 года, находясь в магазине «Магнит» (АО «Тандер»), расположенном по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, противоправно используя банковскую кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, выданную на имя Потерпевший №1, с целью личного обогащения в период времени с 12.00 час. до 12.20 час. посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе указанного магазина, совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 689 руб. 29 коп. и 229 руб. 90 коп., а всего произвел оплату на общую сумму 919 руб. 19 коп. денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, принадлежащих Потерпевший №1 из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, 18 ноября 2020 г., находясь в торговом центре «Ашан», расположенном по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, противоправно используя банковскую кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, выданную на имя Потерпевший №1, с целью личного обогащения в период времени с 14.20 час. до 15.00 час. совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе магазина «Плюсик игрушки» (ИП Ф.И.О.8), произведя оплату покупки товара на сумму 1418 руб.; совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе магазина «АТАК» (ООО «АТАК»), произведя оплату покупки товара на сумму 1300 руб. 09 коп.; совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе магазина «КарДжэйСэм» («KarGSM» - ИП Ф.И.О.9), произведя оплату покупки товара на сумму 2200 руб.; совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе магазина «Планета Зоо» (ИП Ф.И.О.10), произведя оплату покупки товара на сумму 1244 руб., а всего произвел оплату товара в ТЦ «Ашан» на общую сумму 6162 руб. 09 коп. денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 незаконно завладев в период с 11.00 час. до 12.00 час. 17 ноября 2020 г. банковской кредитной картой АО «Тинькофф Банк» №, то есть средством платежа по проведению денежных операций по чужому банковскому счёту, получив незаконным образом доступ к управлению чужими безналичными денежными средствами, своими преступными действиями, из корыстных побуждений, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества и личного обогащения, противоправно используя в качестве электронного платёжного средства банковскую кредитную карту АО «Тинькофф Банк» № с расчетным счётом №, выданную на имя Потерпевший №1, путём неоднократных финансовых транзакций бесконтактным способом в период с 12.30 час. 17 ноября 2020 г. до 15.00 час. 18 ноября 2020 г. в различных торговых организациях г. Пензы и с. Засечное Пензенского района Пензенской области тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства, принадлежащие последней, в сумме 32 326 руб. 76 коп. и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, пояснил суду, что подрабатывает водителем без трудового договора в «Яндекс.Такси» на своем автомобиле 

<

...> 

<

...> регион. 17 ноября 2020 г. он перевозил двух пассажирок, одной из которых, как оказалось впоследствии, была Ф.И.О.11 последующем на заднем пассажирском сидении он обнаружил банковскую карту «Тинькофф» на имя Ф.И.О.11 Данную карту он возвращать не стал, хотя при желании мог это сделать, а на протяжении двух дней стал совершать покупки в разных магазинах с помощью этой карты. Позже к нему домой пришли сотрудники полиции, которым он сразу же выдал банковскую карту на имя потерпевшей, а также дал признательные пояснения. Указал, что в содеянном раскаивается, ущерб потерпевшей возместил полностью.

Кроме признательных показаний самого подсудимого, его вина подтверждается также другими доказательствами, собранными по делу и исследованными судом.

Так, потерпевшая Потерпевший №1, показания которой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия поясняла, что 17 ноября 2020 г. действительно выронила в такси свою кредитную карту банка АО «Тинькофф Банк». В последующем на ее телефон стали приходить СМС-сообщения о различных покупках по данной карте. По данному поводу обратилась в полицию. Претензий к подсудимому не имеет, так как он возместил ей причиненный ущерб в полном объеме (л.д. 53-54).

Свидетель Ф.И.О.12, показания которой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия поясняла, что вместе с родной сестрой Потерпевший №1 17.11.2020 г. пользовалась услугами такси. Сама вызывала такси - машину синего цвета, 

<

...>, с водителем ФИО1 На следующий день от сестры узнала, что та потеряла кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк», и на ее телефон приходят сообщения о списании денежных средств. Потерпевший №1 предположила, что вероятнее всего карта у нее выпала в автомобиле такси. Она порекомендовала сестре обратиться в полицию, что та и сделала. Сумма похищенных денежных средств составила 32 326 руб. 76 коп. В последующем ей стало известно, что ФИО1 вернул все похищенные денежные средства (л.д.98-100).

Свидетель Ф.И.О.13, показания которой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия поясняла, что работает в должности продавца-кассира в АО «Тандер» в магазине «Магнит». По представленным ей товарным чекам от 17.11.2020 №№157502-7849 и 157531-7849 она пояснила, что данную продукцию пробивала на кассе, оплата происходила бесконтактным способом, но она не может пояснить, кто расплачивался картой. При этом она не проверяла принадлежность банковской карты клиенту-покупателю (л.д.101-102).

Свидетель Ф.И.О.14, показания которой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия поясняла, что работает в должности продавца-кассира в ООО «Караван». По представленным ей товарным чекам от 17.11.2020 на суммы покупки 1006 руб. 55 коп. и 1799 руб. 81 коп., она пояснила, что данные товары приобретены через ее кассу бесконтактным способом, кто являлся покупателем, она не может (л.д. 103-104).

Свидетель Ф.И.О.15, показания которой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия поясняла, что работает в должности продавца-кассира в ООО «Точка». 17 ноября 2020 г. она находилась на рабочем месте, где обслуживала покупателей - пробивала товары. Один из клиентов приобретал сигареты и что-то еще, сумма покупок составляла 1120 руб. и 159 руб. 60 коп. Оплата производилась картой, бесконтактным способом. Кому принадлежала банковская карта ей не известно (л.д.105-106).

Свидетель Ф.И.О.16, показания которого в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия пояснял, что работает в должности старшего продавца-кассира в АО «Тандер» в магазине «Магнит». По поводу представленного ему на обозрение товарного чека №25828-22442 от 17.11.2020, пояснил, что одним из покупателей была сделана покупка товара на сумму 1792 руб. При этом пояснить, как покупка была произведена и кем именно, он не может, так как прошло много времени. При этом удостоверять принадлежность банковской карты покупателю в его обязанности не входит (л.д.107-108).

Свидетель Ф.И.О.17, показания которой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия поясняла, что работает в должности кассира у ИП Ф.И.О.37 в ТЦ «Радужный». По представленным на обозрение чекам от 17.11.2020 на суммы покупок 596 руб. 57 коп., 2819 руб. 73 коп. и 191 руб. 80 коп., она пояснила, что данные покупки пробиты ей, однако пояснить, кто именно осуществил указанные покупки, а также каким способом происходила оплата, она не может (л.д.109-110).

Свидетель Ф.И.О.18, показания которой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия поясняла, что работает в должности продавца в магазине «Плюсик игрушки» ТЦ «Ашан». 18 ноября 2020 г. в магазине приходил мужчина с женщиной и ребенком. Им была приобретена игрушка – «Лунтик» стоимостью 1418 руб. При этом оплату мужчина произвел банковской картой бесконтактным способом (л.д.111-112).

Свидетель Ф.И.О.19, показания которой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия поясняла, что она работает продавцом-кассиром в АО «Тандер». По предоставленным ей копиям товарных чеков №№18777-537927 и 110785-537920 от 18.11.2020, она пояснила, что пробивала данную продукцию на кассе, товары приобретал наглядно знакомый мужчина, который является водителем «Яндекс Такси» - Дмитрий (л.д. 113-114).

Свидетель Ф.И.О.20, показания которой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия поясняла, что работает в должности администратора ООО «Дьюти Фри». 17 ноября 2020 г. на кассе магазина работала Ф.И.О.30, данный сотрудник уже не работает в магазине. 20 ноября 2020 г. приходили сотрудники полиции по поводу оплаты товара на сумму 2704 руб. 10 коп., данный чек ими был изъят. Относительно данной покупки ей ничего не известно (л.д.115-116).

Свидетель Ф.И.О.21, показания которой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия поясняла, что работает в должности старшего продавца в ООО «Караван». 17 ноября 2020 г. на одной из 5-ти касс была произведена оплата товара на сумму 3556 руб. 87 коп. Кто именно в тот момент был на кассе, пояснить не может (л.д.117-118).

Свидетель Ф.И.О.22, показания которой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия поясняла, что работала в должности продавца в магазине «Магнит-Косметик» (АО «Тандер»). По представленным на обозрение чекам от 17.11.2020 №№47288-823690 и 47252-823690 на суммы покупок 2159 руб. 66 коп. и 64 руб. 50 коп. пояснила, что опознать лицо, совершившее покупку опознать не сможет. Принадлежность банковской карты кассир не проверяет (л.д.119-120).

Свидетель Ф.И.О.23, показания которого в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия пояснял, что работает в должности кассира-оператора на автозаправочной станции «Содел». По представленному чеку от 17.11.2020 на сумму 1000 руб. он пояснил, что данную операцию проводил сам, отпускал бензин АИ92. Однако пояснить, кто был покупателем не может, в его обязанности не входит проверка принадлежности банковской карты клиента (л.д.121-122).

Свидетель Ф.И.О.24, показания которой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия поясняла, что работает продавцом в магазин «KarGSM», расположенном в ТЦ «Ашан». 18 ноября 2020 г. один из покупателей, кто именно пояснить не может, приобрел колонку и флешку на общую сумму 2200 руб., оплатив товар банковской картой (л.д.123-124).

Свидетель Ф.И.О.25, показания которой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия поясняла, что работает в должности продавца-кассира в магазине «АТАК». 18 ноября 2020 г. один из покупателей приобрел товары на сумму 1300 руб. 09 коп., о чем свидетельствует чек продажи № 32 от 18.11.2020. Оплата произведена банковской картой номер которой оканчивался на «8122» (л.д.125-126).

Свидетель Ф.И.О.26, показания которой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия поясняла, что работает в должности менеджера по продажам в ИП Ф.И.О.10 магазин «Планета Зоо». По поводу чека от 18 ноября 2020 г. на сумму покупку 1244 руб. пояснила, что данный товар пробивался, однако кто именно был покупателем, пояснить не может (л.д.127-128).

Свидетель Ф.И.О.27, показания которой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия поясняла, что работает в должности продавца-кассира в торговом павильоне «Точка». По поводу предоставления чека за 17 ноября 2020 г. стоимостью покупки 112 руб. она пояснила, что подробности приобретения данной покупки не помнит, не знает, кто являлся покупателем (л.д. 129-130).

Оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей у суда не имеется. Их показания являются достоверными, поскольку они непротиворечивы, объективно соответствуют обстоятельствам дела, подтверждаются показаниями самого подсудимого.

Кроме этого, вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается иными доказательствами, исследованными судом:

- заявлением Потерпевший №1, где она просит провести проверку по факту списания ее денежных средств со счета кредитной банковской карты «Тинькофф Банк» в период времени с 17 по 18 ноября 2020 г. (л.д. 3);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 12 января 2021 г., согласно которому подозреваемый ФИО1 указал магазины и торговые точки, где он совершал покупки с использованием банковской карты «Тинькофф» №, принадлежащей Потерпевший №1 (л.д. 85-94);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 ноября 2020 г. зафиксировано изъятие и осмотр сотового телефона Потерпевший №1 марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, где в разделе «Сообщения» имеются сведения о списании денежных средств с банковской кредитной карты АО «Тинькофф» в период времени с 12 часов 40 минут 17 ноября 2020 г. по 14 часов 54 минут 18 ноября 2020 г. на общую сумму 32326 руб. 76 коп. Вышеуказанный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (л.д. 5-9,10,185-187);

- протоколами осмотра места происшествия от 20 ноября 2020 г., согласно которым зафиксированы изъятие из магазина «Дьюти Фри» (ООО «Дьюти Фри») копий кассовых чеков № 0069 от 17.11.2020 на сумму 2704 руб. 10 коп., из магазина «Плюсик игрушки» (ИП ФИО2) копии кассового чека № 0012 от 18.11.2020 на сумму 1418 руб., на автозаправочной станции «Содел» копии кассового чека от 17.11.2020 на сумму 1000 руб. (л.д. 14-16, 28-30, 185-187, 31-33);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 ноября 2020 г., где зафиксировано изъятие из квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

...>, банковской кредитной карты АО «Тинькофф» № на имя Потерпевший №1 (разрезанная на 4 части); музыкальной колонки «ЮСАМС» («USAMS»); двух пакетов стирального порошка «Тайд» («Tied») массой по 2,4 кг (л.д. 34-38);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 ноября 2020 г., согласно которому зафиксирован осмотр автомобиля ФИО1 

<

...> и изъятие из багажного отделения автомобильной зимней щетки черно-оранжевого цвета; автомобильного компрессора «МЕГА МАГ» («MEGA MAG») (л.д.39-42), 

- протоколом осмотра предметов от 28.12.2020 г. зафиксирован осмотр копий кассовых чеков №0069 от 17.11.2020, № 0012 от 18.11.2020, от 17.11.2020, - банковской кредитной карты АО «Тинькофф» № на имя Потерпевший №1 (разрезанная на 4 части), имеющая возможность бесконтактной оплаты; музыкальной колонки «ЮСАМС» («USAMS»); двух пакетов стирального порошка «Тайд» («Tied») массой по 2,4 кг., автомобильной зимней щетки черно-оранжевого цвета, автомобильного компрессора «МЕГА МАГ» («MEGA MAG»). Вышеуказанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 131-135, 185-187);

- протоколом выемки у потерпевшей Потерпевший №1 от 23.12.2020, согласно которому были изъяты выписка по движению денежных средств по договору № за период с 17.11.2020 по 18.11.2020 по кредитной банковской карте АО «Тинькофф Банк» №; информации из АО «Тинькофф Банк» о кредитной банковской карте № (л.д. 56-58). Данные документы были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 59-63, 185-187), 

- протоколом осмотра предметов от 15.01.2021 г., согласно которому осмотрены копии товарных чеков, полученных по запросам в магазинах «Магнит» (АО «Тандер»), «Караван» (ООО «Караван»), «Точка» (ООО «Точка»), «Магнит-Косметик» (АО «Тандер»), «Магазин Моего Района» («ИП Ф.И.О.7», ИП Ф.И.О.6), «АТТАК» (ООО «АТАК»), «KarGSM» (ИП Ф.И.О.9), «Планета ZOO» (ИП Ф.И.О.10). Вышеуказанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 182-184, 185-187);

- заявлением о совершении преступления от 20 ноября 2020 г., согласно которому ФИО1 добровольно рассказал о совершённом им деянии –хищении денежных средств с банковского счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 (л.д.25).

Все перечисленные выше доказательства признаются допустимыми, поскольку собраны с соблюдением требований УПК РФ, сомнений в их достоверности не имеется, поэтому они учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу приговора.

Собранные и исследованные в судебном заседании доказательства являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Таким образом, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Изучением личности установлено, что подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил преступление, относящееся к категории тяжких, по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д. 210), по месту работы – положительно (л.д. 211), на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 213, 215, 217), к административной ответственности не привлекался (л.д. 207).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, его явку с повинной (л.д. 25), наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба. 

Суд признает также в качестве смягчающего наказание подсудимого обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активных добровольных действиях, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, а именно в даче последовательных признательных показаний, написании явки с повинной, т.е. в выдаче информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, суд считает, что достижению целей наказания будет способствовать назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы на определенный срок без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Применение указанного наказания суд мотивирует принципами справедливости, соразмерности и гуманизма, считает, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, будет соответствовать требованиям ст. ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ и обеспечит восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. Оснований для назначения более мягкого вида наказания суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые могли бы послужить основанием для назначения наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учётом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание с применением ч.1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым ФИО1 преступления, учитывая вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства, суд считает, что его исправление может быть достигнуто без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого подсудимый должен своим поведением доказать свое исправление и с возложением на него обязанностей, способствующих этому.

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в два года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных в установленные дни, но не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «Самсунг» («Samsung»), принадлежащий Ф.И.О.33 и выданный ей на хранение, оставить Ф.И.О.34 по принадлежности, музыкальную колонку «ЮСАМС» («USAMS»), два пакета стирального порошка «Тайд» («Tied») массой по 2,4 кг., автомобильную зимнюю щетку черно-оранжевого цвета, автомобильный компрессор «МЕГА МАГ» («MEGA MAG»), выданные на хранение ФИО1, оставить ему по принадлежности, выписку по движению денежных средств по договору № 0223878919 за период с 17.11.2020 по 18.11.2020 по кредитной банковской карте АО «Тинькофф Банк» № 4377 7314 3805 8122, информацию из АО «Тинькофф Банк» о кредитной банковской карте № 4377 7314 3805 8122, выданные на хранение Ф.И.О.36., оставить ей по принадлежности, копии чеков № 157531-7849 от 17.11.2020 с суммой оплаты 1503 руб. 42 коп., № 157502-7849 от 17.11.2020 с суммой оплаты 896 руб., № 242/6/261/51 от 17.11.2020 с суммой оплаты 1006 руб. 55 коп., № 242/4/255/136 от 17.11.2020 с суммой оплаты 1799 руб. 81 коп., чека от 17.11.2020 с суммой оплаты 1120 руб., чека от 17.11.2020 с суммой оплаты 159 руб. 60 коп., чека № 25828-22442 от 17.11.2020 с суммой оплаты 1792 руб., чека № 47288-823690 от 17.11.2020 с суммой оплаты 2159 руб. 66 коп., чека №47252-823690 от 17.11.2020 с суммой оплаты 64 руб. 50 коп., чека от 17.11.2020 с суммой оплаты 2819 руб. 73 коп., чека от 17.11.2020 с суммой оплаты 596 руб. 57 коп., чека от 17.11.2020 с суммой оплаты 191 руб. 80 коп., чека №110590-537920 от 17.11.2020 с суммой оплаты 3762 руб. 87 коп., чека № 18777-537927 от 18.11.2020 с суммой оплаты 689 руб. 29 коп., чека №110785-537920 от 18.11.2020 с суммой оплаты 229 руб. 90 коп., чека №245/2/656/31 от 17.11.2020 с суммой оплаты 3556 руб. 87 коп., чека № 32 от 18.11.2020 с суммой оплаты 1300 руб. 09 коп., чека от 18.11.2020 с суммой оплаты 2200 руб., чека от 18.11.2020 с суммой оплаты 1244 руб., чека № 0069 от 17.11.2020 с суммой оплаты 2704 руб. 10 коп., чека № 0012 от 18.11.2020 с суммой оплаты 1418 руб., чека от 17.11.2020 с суммой оплаты 1000 руб., банковскую кредитную карту АО «Тинькофф» № 4377 7314 3805 8122 на имя Ф.И.О.35 (разрезанную на 4 части) - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Пензенский районный суд Пензенской области в течение 10 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осуждённый вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий: Л.В. Аброськина